
Repertorio generale n.84 
 

 

 

 

 

 

COMUNE DI ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI  CHIETI 
  

Verbale di deliberazione della 

Giunta Comunale 

Seduta del  08 gennaio 2016  n. 2 

  

OGGETTO: PROCEDURA  DI RECLAMO/ MEDIAZIONE – IDENTIFICAZIONE  UFFICIO E NOMINA  DEL 

RESPONSABILE. 

 

 

 
L’anno duemilasedici il giorno 8 del mese di gennaio    alle ore 13:50 nella sede comunale in via Cavour, 

regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del    Sindaco, dr Vincenzo 

d’OTTAVIO; 

 

Sono presenti gli Assessori: 

1.   Sig.           D’ANCHINI              Tommaso 

2    Sig.ra        LICENZIATO           Francesca 

3.   Sig.           MENICUCCI            Luigi 

4.   Sig.ra        SCHIAZZA              Simonetta       

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, lettera a) del 

D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott.ssa Mariella COLAIEZZI. 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 

RICHIAMATE le disposizioni recate dal D.lgs. 24.09.2015, n. 156, recante norme in materia di 

“Revisione del contenzioso tributario e incremento della funzionalità della giurisdizione tributaria”; 

 

VISTO, in particolare, l’art. 9 della predetta disposizione normativa, il quale sostituisce 

integralmente l’art. 17-bis del Dlgs 546/1992, estendendo anche alle controversie sui tributi locali di 

valore non superiore a 20 mila euro e a quelle catastali (a prescindere dal valore) l’istituto del 

reclamo-mediazione; 

 



 

OSSERVATO, pertanto, che dal 1° gennaio 2016 il ricorso notificato produrrà gli effetti del 

reclamo con facoltà del contribuente di promuovere la mediazione con l’ente impositore attraverso 

una proposta di rideterminazione del quantum dovuto. Il Comune è, quindi, tenuto a valutare il 

reclamo e l’eventuale proposta di mediazione, senza che ciò implichi necessariamente 

l’instaurazione del contraddittorio con il contribuente che potrà, però, essere esperito se ritenuto 

utile. Qualora il ricorso non contenga una proposta di mediazione ovvero il Comune, nel caso in cui 

la stessa venga formulata, ritenga di non accoglierla, l’Ente è chiamato a formularla d’ufficio, avuto 

riguardo all’eventuale incertezza delle questioni controverse, tenuto anche conto del principio di 

economicità dell’azione amministrativa. Ove l’Ente, dopo aver esaminato la questione alla luce di 

tutti i predetti parametri, dovesse rimanere convinto della legittimità e fondatezza del proprio atto 

impositivo, ovvero ritenere non sussistenti i presupposti per una propria proposta di mediazione, 

potrà emettere solo un provvedimento di non accoglimento del reclamo, senza obbligo di formulare 

alcuna proposta; 

 

OSSERVATO che il comma 4 del predetto art. 17-bis, quale risultante dalla sostituzione operata 

dal citato art. 9 del d.lgs.n. 156, stabilisce che l’Agenzia delle Entrate, delle Dogane e dei Monopoli 

provvedono all’esame del reclamo e della proposta di mediazione mediante apposite strutture 

diverse ed autonome da quelle che curano l’istruttoria degli atti reclamabili, mentre per gli altri enti 

impositori (compresi quindi anche i Comuni) tale accorgimento si applica compatibilmente con la 

propria struttura organizzativa; 

 

CONSIDERATO al riguardo che all’interno del Comune non sono presenti strutture separate ed 

autonome dall’Ufficio Tributi con dipendenti assegnati che dispongono delle competenze tecniche 

necessarie per l’analisi delle pratiche in oggetto; 

 

RITENUTO pertanto indispensabile che l’istruttoria degli atti reclamabili, ovvero, principalmente 

gli avvisi di accertamento, sia curata dall’Ufficio Tributi, struttura burocratica facente parte del 

Settore Servizi Finanziari e Risorse Umane, e che quindi il predetto Ufficio Tributi sia identificato 

quale ufficio di riferimento per l’esame dei reclami/mediazione; 

 

CONSIDERATO, peraltro, opportuno, al fine della tutela delle esigenze di terzietà ed imparzialità 

da garantire nell’esame delle istanze di che trattasi, individuare, all’interno dell’Ufficio di cui sopra, 

il responsabile dell’esame delle istanze di che trattasi in soggetto diverso da quello deputato alla 

sottoscrizione degli atti di accertamento suscettibili di reclamo/mediazione; 

 

RITENUTO pertanto di poter individuare il responsabile dell’esame dei reclami/mediazione nel 

funzionario titolare di P.O. Dr. Luca Ferri, Responsabile dell’Ufficio Tributi e come tale assegnato 

al Settore Servizi Finanziari e Risorse Umane, in quanto dotato delle competenze tecniche 

necessarie per l’espletamento delle attività in discorso; 

VISTO il D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 (TUEL); 

 

VISTI i pareri favorevoli resi dal Dirigente il  Settore Servizi Finanziari e Risorse Umane in ordine 

alla regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 

18.08.2000, n° 267, come risulta dall’allegata scheda che forma parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione; 

 

A voti unanimi; 

 

DELIBERA 

 

1. Di individuare, per le motivazioni espresse in premessa, quale ufficio di riferimento per l’esame 

dei reclami/mediazione di cui all’art. 17-bis del Dlgs. 546/1992, l’Ufficio Tributi facente parte 

del Settore Servizi Finanziari e Risorse Umane; 



2. Di nominare, per le motivazioni espresse in premessa, il funzionario titolare di P.O. Dr. Luca 

Ferri, Responsabile dell’Ufficio Tributi, già assegnato al Settore Servizi Finanziari e Risorse 

Umane, quale responsabile dell’esame dei reclami/mediazione di cui all’art. 17-bis del Dlgs. 

546/1992. 

 

       La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. 

approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 

 

 

 
ILSEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI 
IL   PRESIDENTE 

F.to V. d’OTTAVIO 

L’ASSESSORE ANZIANO 

F.to F. LICENZIATO 

 

 

 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 

www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 

 
Ortona, 19-01-2016 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI 

 

 

 

 
La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Ortona, 19-01-2016 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M.COLAIEZZI 

 

 
 
 
 


